QUỐC HỘI

--------------

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------------------------------------------------------------------------

	Số:         /2020/NQ-QH14
	Hà Nội, ngày       tháng     năm 2020

NGHỊ QUYẾT
VỀ CHÍNH SÁCH THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG ĐỂ HỖ TRỢ, PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP SẢN XUẤT PHÂN BÓN
QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

Căn cứ Luật tổ chức Quốc hội năm 2014;

Căn cứ Luật thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 ngày 03 tháng 6 năm 2008 của Quốc hội;

Căn cứ Luật số 31/2013/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2013 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng;

Căn cứ Luật số 71/2014/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2014 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế;

Căn cứ Luật số 106/2016/QH13 ngày 06 tháng 4 năm 2016 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật quản lý thuế;

Sau khi xem xét Tờ trình số     /TTr-CP ngày   tháng  năm 2020 của Chính phủ; Báo cáo thẩm tra số     /BC-UBTCNS14 ngày     tháng    năm 2020 của Ủy ban Tài chính - Ngân sách; ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội và Báo cáo giải trình, tiếp thu, chỉnh lý số       /BC-UBTVQH14 ngày     tháng    năm 2020 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về dự thảo Nghị quyết về chính sách thuế giá trị gia tăng để hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp sản xuất phân bón.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đối tượng áp dụng
Nghị quyết này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và nhập khẩu mặt hàng phân bón.
Điều 2. Áp dụng một số chính sách về thuế giá trị gia tăng như sau

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3a Điều 5 Luật thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 71/2014/QH13 như sau:

“3a. Phân bón; máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp; tàu đánh bắt xa bờ; thức ăn gia súc, gia cầm và thức ăn cho vật nuôi khác.”
2. Sửa đổi, bổ sung điểm b, khoản 2 Điều 8 Luật thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 71/2014/QH13 như sau:

“b) Quặng để sản xuất phân bón; thuốc phòng trừ sâu bệnh và chất kích thích tăng trưởng vật nuôi, cây trồng; phân bón;”
Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2021.
2. Chính phủ quy định cụ thể Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ .... thông qua ngày .... tháng .....  năm 2020.

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

          Nguyễn Thị Kim Ngân
DỰ THẢO

PAGE
1